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 จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความหมาย ความเป็นมา แนวคิด หลกัการและทฤษฎีเก่ียวกบัปัญหา
การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเปรียบเทียบกบักฎหมายภาษีทรัพยสิ์นของประเทศสวีเดน ซ่ึงท าให้
ทราบถึงการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นของประเทศสวีเดน ผูศึ้กษาจึงน ามาเป็นแนวทางในการแกไ้ขปัญหาการ
จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย โดยพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้
บญัญติักฎหมายเก่ียวกบัทรัพยสิ์นท่ีตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีไว ้2 ประเภท ไดแ้ก่ ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
และให้มีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแต่ละประเภท 
ซ่ึงอตัราในการจัดเก็บภาษีจะแตกต่างกันตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่อย่างไรก็ตาม แมก้ฏหมายจะมีการ
บญัญติัให้การจดัเก็บภาษีแบ่งตามการใช้ประโยชน์ ซ่ึงแบ่งออกเป็น 4 ประเภท3 ไดแ้ก่ ท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยั ท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างใช้ประโยชน์เพื่อพาณิชยกรรมและท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ า
ประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ซ่ึงในการบญัญติักฎหมายของพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างฉบบัน้ี       
มีวตัถุประสงคเ์พื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างสอดคลอ้งกบัเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบนั 
 เม่ือไดท้ าการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามบทบญัญติัในพระราชบญัญัติ
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พบวา่ยงัมีปัญหาอยูห่ลายประการ สามารถสรุปไดด้งัน้ี 
 ประการแรกคือ ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดการใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  
ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหน่ึง (1)4 ก าหนดไวว้า่ “ท่ีดินหรือ 
ส่ิงปลูกสร้าง ใหจ้ดัเก็บภาษีตามอตัรา ดงัต่อไปน้ี 

(1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบการเกษตร ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของ 
ฐานภาษี” 

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยอาจารยท่ี์ปรึกษา 

คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สัจจวตัน์ เรืองกาญจน์กุล และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์ 
และผูช่้วยศาสตร์จารย ์ดร.สลิล สิรพิทูร 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
3 ปาริชาติ อินสว่างและเอกชยั ระดาพฒัน์, “ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง: ส่ิงท่ีควรรู้ ปัญหาอุปสรรค และแนวทาง

ปรับปรุงแกไ้ขเบ้ืองตน้,” 4 สิงหาคม 2566, https://onlb.go.th/product-blog/a2657. 
4พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหน่ึง (1) 
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 ซ่ึงในการประกอบการเกษตรกรรมท่ีจะใชอ้ตัราภาษีตามมาตรา 37 วรรคหน่ึง (1) ไดน้ั้น ตอ้งเป็นการ
ประกอบกิจการตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 37 วรรคสอง โดยมีการก าหนดไวว้่า “การใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมตาม (1) ตอ้งเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตวน์ ้ า และกิจการอ่ืนตาม
หลกัเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศ
ก าหนด ทั้งน้ี ในการจดัท าประกาศดงักล่าวให้น าความเห็นของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
มาประกอบการพิจารณาด้วย” เม่ือได้พิจารณาจากบัญญัติของกฎหมาย จะเห็นได้ว่าเกษตรกรรมตาม
พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จะตอ้งเป็นไปตามท่ีก าหนดในมาตรา 37 วรรคสอง ซ่ึง
ตอ้งน าประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม ตามประกาศฯ ฉบบัน้ี ขอ้ 5 โดยมีการก าหนดชนิดพืช ชนิดสัตวแ์ละจ านวนขั้นต ่าต่อไร่ ในการ
ใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม รวมทั้งหมด 57 ชนิด ซ่ึงกฎหมายท่ีใชบ้งัคบัเดิม มิไดมี้การก าหนด
อตัราขั้นต ่าในการประกอบเกษตรกรรมแต่อย่างใด แต่เม่ือมีตรากฎหมายเป็นพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีการก าหนดให้การประกอบเกษตรกรรมตอ้งมีจ านวนขั้นต ่าในการด าเนินกิจการตาม
ชนิดและจ านวนท่ีกฎกระทรวงก าหนดไว ้  
 เม่ือพิจารณาถึงหลกัความเป็นจริงในการด ารงชีวิตของผูป้ระกอบอาชีพเกษตรกรรม จะพบว่าอาจไม่
สามารถด าเนินการตามท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้นกฎกระทรวงฯได ้เน่ืองจากปัจจยัหลาย ๆ อย่าง เช่น สภาพ
อากาศ ปัจจยัท่ีเป็นตวัเงินของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เป็นตน้ ดว้ยเหตุผลดงักล่าว การพิจารณาการประเมินภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอาจไม่ไดถู้กจดัให้เป็นท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม เพราะไม่
เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีก าหนดในมาตรา 37 วรรคสอง ประกอบกับประกาศกระทรวงการคลังแล ะ
กระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ขอ้ 5 ดงันั้น ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีตอ้งเสียภาษีในอตัราอ่ืนตามมาตรา 37 วรรคแรก (2) – (4) ซ่ึงมีอตัราภาษีท่ีสูงกวา่ (1)  
 ผูศึ้กษาจริงมีความเห็นว่า การก าหนดเง่ือนไขในการประกอบเกษตรกรรมตามท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้
ขาดหลกัความเป็นธรรม5 ในการจดัเก็บภาษี คือกฎหมายมิไดค้  านึงถึงความสามารถในการช าระภาษีกบัหลกั
ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บของมีหน้าท่ีเสียภาษี ซ่ึงขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีอาการท่ีดีของ Adam Smith6 จาก
ขอ้มูลท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ จะเห็นไดว้า่พระราชบญัญติั ฯ ฉบบัน้ี ยงัขาดความเป็นธรรมกบัผูท่ี้ตอ้งการประกอบ
เกษตรกรรม เพราะมิได้ค  านึงถึงความสามารถในการช าระภาษีกบัผลประโยชน์ท่ีได้รับในการประกอบ
เกษตรกรรม แต่ค านึงถึงจ านวนอตัราขั้นต ่าในการด าเนินกิจการ ซ่ึงหากไม่เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีก าหนดก็
จะต้องเสียภาษีมากขึ้ น ในขณะเดียวกันบุคคลท่ีมีท่ีดินจ านวนมากแต่ไม่ได้มีเจตนาประกอบอาชีพ
เกษตรกรรมอย่างแทจ้ริง แต่ด าเนินกิจการตามท่ีกฎหมายก าหนดเพื่อตอ้งการเสียภาษีในอตัราท่ีต ่าลงจึง
ด าเนินกิจการตามท่ีกฎหมายอย่างถูกตอ้ง ครบถว้นและไดรั้บการประเมินให้เป็นท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรม

 
5 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร, พิมพค์ร้ังแรก (พระนคร: เคลด็ไทย, 2516), 41. 
6 ศิริญญา ดุสิตนานนท,์ “การออกแบบระบบภาษีอากรไทย ตามหลกัภาษีอากรท่ีดี,” คน้เม่ือ 27 มีนาคม 2568, 

https://utcc2.utcc.ac.th/lawjournal/71/224_244.pdf. 
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และไดเ้สียภาษีในอตัราท่ีต ่า ในกรณีเช่นน้ีถือว่ากฎหมายขาดความเป็นธรรม ซ่ึงอาจน าไปสู่การหลบหลีก
ภาษี (Tax Avoidance) หรือหนีภาษี (Tax Evasion) ได้7 
 ประการท่ีสองคือ ปัญหาเก่ียวกับอัตราภาษี ท่ีไม่สอดคล้องกับการท าประโยชน์  เ น่ืองจาก
พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหน่ึง (1) ก าหนดให้จดัเก็บภาษีท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อเกษตรกรรมในอตัราไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี ซ่ึงในการค านวณภาษี
ของการใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น ให้มีการค านวนภาษีจากฐานภาษี ซ่ึงฐานภาษี ตาม
พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ฯ มาตรา 35 หมายความว่า มูลค่าทั้งหมดของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
โดยมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างมาจากการประเมินราคาของกรมธนารักษ์ตามมาตรา 36  ซ่ึงตาม
พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีการก าหนดอตัราภาษีท่ีจริงโดยอาศยัราคาประเมินท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้าง เพิ่มขึ้นเป็นขั้นบนัได (Progressive Tax Rate) ทั้งน้ี ไดมี้การก าหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 มาตรา 3 (1) ก าหนดไวว้า่ “ ใหใ้ชอ้ตัราภาษีตามประเภท
การใชป้ระโยชน์หรือเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี ส าหรับการจดัเก็บภาษีตั้งแต่ปี พ.ศ. 2565 เป็นตน้ไป (1) ท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าลา้นบาท 
ให้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์น่ึง (ข) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินเจ็ดสิบห้าลา้นบาท แต่ไม่เกิน
หน่ึงร้อยลา้นบาท ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยส์าม (ค) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้น
บาท แต่ไม่เกินหา้ร้อยลา้นบาท ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์า้ (ง) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินห้า
ร้อยลา้นบาท แต่ไม่เกินหน่ึงพนัลา้นบาท ให้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยเ์จ็ด (จ) มูลค่าของฐานภาษีใน
ส่วนท่ีเกินหน่ึงพนัลา้นบาท ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดหน่ึง” 
 ซ่ึงปัญหาในกรณีดังกล่าว เกิดจากการท่ีประชาชนในระแวงเดียวกัน ประกอบอาชีพเกษตรกรรม
เหมือนกนั ไดรั้บผลผลิตในปริมาณไม่ต่างกนั ท าให้เกิดรายไดจ้ากประกอบอาชีพในแต่ละปีเท่ากนั แต่พื้น
ท่ีดินของผูป้ระกอบอาชีพเกษตรกรรมคนหน่ึงอยู่ติดถนนใหญ่ แต่ของอีกบุคคลหน่ึงเขา้มาในซอยเขา้มานิด
หน่อย ซ่ึงไม่ไกลกนัมาก ท าให้ราคาประเมินมีความแตกต่างกนัจ านวน 3-5 เท่าของราคาท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้าง จึงท าใหผู้ท่ี้มีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างติดถนนใหญ่เสียภาษีในอตัราท่ีมากกว่า เน่ืองจากการก าหนดอตัรา
ภาษีก าหนดตามราคาประเมินท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ผูศึ้กษาเห็นว่าการก าหนดกฎหมายดงักล่าวขดักบัหลกั
ภาษีอากรท่ีดีทั้งในเร่ืองความเป็นธรรมและความเสมอภาค8 ซ่ึงความไม่เสมอภาคท าให้เกิดความเหล่ือมล ้า
ทางสังคม ทั้งท่ีอยู่ในสถานะหรือฐานะเดียวกัน แต่ผูท่ี้เสียภาษีท่ีท าประโยชน์ในท่ีดินติดถนนใหญ่ต้อง
รับภาระภาษี9 ท่ีสูงกว่า ซ่ึงภาระภาษีดงักล่าวเป็นภาระภาษีตามกฎหมาย ผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งช าระภาษี
ตามท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงเม่ือพิจารณารายไดใ้นแต่ละปีของบุคคลทั้ง 2 คน ก็ไม่ไดมี้ความต่างแตกกนัเท่าไร 

 
7 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, การวางแผนภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 6 (กรุงเทพฯ: วิญญูชน, 2567), 64-68. 
8 บวรศกัด์ิ อุวรรณโณ, หลกัความเสมอภาคในรัฐธรรมนูญและการตีความโดยศาลรัฐธรรมนูญ, (กรุงเทพฯ: 

สถาบนัพระปกเกลา้, 2550), 5. 
9 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร, พิมพค์ร้ังแรก (พระนคร: เคลด็ไทย, 2516), 54. 
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แต่ภาระทางภาษีต่างกนัอย่างเห็นไดช้ดั จากกรณีดงักล่าวจึงน าไปสู่ป ญหาอตัราภาษีท่ีไม่สอดคลอ้งกบัการ
ท าประโยชน์ 
 ประการท่ีสามคือ ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บอตัราภาษีท่ีดินท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์
ตามสมควรแก่สภาพ พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหน่ึง (4) ก าหนดไว้
ว่า “ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพ ให้มีอตัราภาษีไม่
เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษี” แมว้า่กฎหมายจะมีการก าหนดอตัราภาษีส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
กรณีตามมาตรา 37 วรรคหน่ึง (4) ไวไ้ม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี แต่ในการจดัเก็บภาษีกรณีน้ี ตามจริง
ตอ้งน าพระราชกฤษฎีกาก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 พิจารณาประกอบดว้ย เน่ืองจาก
อตัราภาษีจะเพิ่มขึ้นเป็นขั้นบนัได ้ ซ่ึงในปัจจุบนักฎหมายก าหนดไวส้ าหรับฐานภาษีท่ีมีอตัราภาษีสูงสุด 
ร้อยละ 0.7 รายละเอียดปรากฎตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 
มาตรา 3  (4)  ซ่ึงยงัขดักบัวตัถุประสงค์ของการตรากฎหมายพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 เน่ืองจากพระราชบญัญติั ฯ ฉบบัน้ี ตราขึ้นเพื่อตอ้งการกระตุน้ใหป้ระชาชนมีการใชป้ระโยชน์ในท่ีดิน
มากขึ้น เพราะพบขอ้มูลว่าท่ีดินของประเทศไทยประมาณร้อยละ 70 มีการใช้ประโยชน์ต ่ากว่าร้อยละ 50 
ของพื้นท่ีท่ีถือครองทั้งหมด ปัจจยัส าคญัท่ีสุด คือท่ีดินไปอยู่กบักลุ่มคนใดกลุ่มคนหน่ึงมีท่ีดินจ านวนมาก ๆ 
ซ่ึงอาจจะใช้ประโยชน์ไม่ทัว่ถึง จึงเกิดการทิ้งร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโชน์ตามสมควร จึงไดมี้การ
ก าหนดอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี เพื่อกระตุน้ให้มีการใชป้ระโยชน์และเป็นการสร้างรายได้
ให้กบัภาครัฐเพิ่มขึ้น นอกจากการจดัเก็บภาษีตามท่ีก าหนดในมาตรา 37 วรรคหน่ึง (4) แลว้ กฎหมายยงัมี
การเพิ่มภาษีในอัตราร้อยละ 0.3 หากปรากฎว่าท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างถูกทิ้งร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ท า
ประโยชน์ตามสมควรติดต่อกนัเป็นเวลาหลายปี ในปีท่ี 4 ใหมี้การเพิ่มอตัราภาษีอีกร้อยละ 0.3 เพิ่มจากภาษีท่ี
ตอ้งเสียตามมาตรา 37 วรรคหน่ึง (4) และหากยงัไม่มีการท าประโยชน์ในท่ีดินอีก ก็ใหเ้พิ่มอตัราภาษี 
ร้อยละ 0.3 ของทุกๆ 3 ปี แต่ภาษีรวมทั้งหมดตอ้งไม่เกินร้อยละ 3 ตามท่ีกฏหมายก าหนดไวใ้นมาตรา 43 
แห่งพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562   
 จากท่ีได้พิจารณาปัญหาในประเด็นน้ี ผูศึ้กษาเห็นว่าการจัดเก็บภาษีในประเด็นปัญหากน้ี ขัดกับ
หลกัการหลายหลกัการด้วยกนั ไดแ้ก่ หลกัการวางแผนภาษี หลกัภาษีอากรท่ีดี เช่น หลกัความเป็นธรรม 
หลกัความโปร่งใสและหลกัประสิทธิภาพ เป็นตน้ เน่ืองจากประเด็นปัญหาน้ีหากมีการวางแผนภาษี โดยมี
เจตนาท่ีจะท าให้เสียภาษีนอ้ยลง หรือตอ้งการจะหนีภาษี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีก็จะมีการวางแผนการและด าเนิน
กิจการใชป้ระโยชน์ให้เขา้เง่ือนไขในการการประกอบเกษตรกรรม เป็นตน้ ซ่ึงก็จะกลบัไปสู่ประเด็นปัญหา
ประการแรก ในส่วนท่ีขดักบัหลกัภาษีอากรท่ีดีนั้น คือการจดัสรรท่ีดินแก่กลุ่มคนท่ีมีทุนสูง กบัคนท่ีไม่มี
ท่ีดินในการประกอบอาชีพ แสดงให้เห็นว่ากฎหมายขดัต่อหลกัความเป็นธรรม จนท าให้เกิดความเหล่ือมล ้า
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การอย่างเห็นได้ชัดเจน เม่ือเกิดกรณีกล่าว ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีของรัฐขาดประสิทธิภาพ เพราะมี
ผลกระทบท่ีเป็นกลางต่อการจดัสรรทรัพยากรหรืออาจเรียกไดว้า่ “หลกัความเป็นกลางของภาษี”10 
 ดงันั้นแลว้ เพื่อใหป้ระเด็นปัญหาในเร่ืองการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีประสิทธิภาพ มีความ
เป็นธรรม มีความเสมอภาคและเหมาะสม ทั้งภาครัฐและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ผูศึ้กษาจึงมีขอัเสนอแนะให้มีการ
แกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ผูศึ้กษาเห็นควรแก้ไข
เพิ่มเติมประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม ขอ้ 5 จากการเสนอแกไ้ขประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑ์
การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม เม่ือมีการแกไ้ขแลว้ ผูศึ้กษามีความเห็นว่า จะมีความแตกต่าง
จากเดิม คือในการท่ีประชาชนจะประกอบอาชีพเกษตรกรรมตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.
2562 จะเป็นไปตามเจตนารมณ์ท่ีแทจ้ริงของบุคคลนั้นๆ โดยท่ีไม่ตอ้งค านึงถึงอตัราขั้นต ่าของชนิดพืชและ
ชนิดสัตวแ์ต่อย่างใด และเป็นการไม่เปิดช่องว่างของกฎหมายให้บุคคลท่ีมีท่ีดินจ านวนมาก มาใชป้ระโยชน์
จากการก าหนดกฎกระทรวงฉบบัน้ี ในการวางแผนภาษีเพื่อหลบภาษีหรือหนีภาษี 
 เดิม ขอ้ 5 บญัญติัว่า “ขอ้ 5 การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามขอ้ 2 ท่ีมีชนิดพืช ชนิด
สัตว ์หรือลกัษณะการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามท่ีปรากฏในบญัชีแนบทา้ยประกาศฉบบัน้ี 
ให้มีอตัราขั้นต ่าของการประกอบการเกษตรต่อไร่ อตัราพื้นท่ีคอกหรือโรงเรือน อตัราการใช้ท่ีดิน หรือมี
ลกัษณะการใชป้ระโยชน์ตามท่ีระบุไวใ้นบญัชีแนบทา้ยดว้ย” 
 แกไ้ขเป็น “ ขอ้ 5 การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามขอ้ 2 ท่ีมีชนิดพืช ชนิดสัตว ์หรือ
ลกัษณะการใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามท่ีปรากฏในบญัชีแนบทา้ยประกาศฉบบัน้ี โดยให้
ยกเลิกอตัราขั้นต ่าของชนิดพืชและชนิดสัตวใ์นบญัชีแนบทา้ยประกาศ” 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีท่ีไม่สอดคลอ้งกบัการท าประโยชน์ ผูศึ้กษาเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติม 
พระราชกฤษฎีกาก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2564 เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีในรูปแบบถอด
ถอยส าหรับการประกอบเกษตรกรรม มิไดท้ าให้การจะเก็บภาษีของภาครัฐน้อยลงแต่อย่างใด เพราะมูลค่า
ของฐานภาษีไม่ได้มีการลดลงตามอัตราภาษี แต่การก าหนดเช่นน้ี เพื่อให้ประชาชนท่ีประกอบอาชีพ
เกษตรกรรมในระแวงใกลเ้คียงกนั มีผลผลิต รายไดท่ี้ไม่ต่างกนัมาก ไดรั้บความเสมอภาคและไดรั้บความ
เป็นธรรมต่อไป ซ่ึงการก าหนดแช่นน้ี จะท าใหก้ารจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นดว้ย 
 เดิม บญัญติัว่า “ขอ้ 3 ให้ใช้อตัราภาษีตามประเภทการใชป้ระโยชน์หรือเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี ส าหรับ
การจดัเก็บภาษีตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2565 เป็นตน้ไป 
 (1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
   (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบหา้ลา้นบาท ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์น่ึง 

 
10 ศิริญญา ดุสิตนานนท,์ “การออกแบบระบบภาษีอากรไทย ตามหลกัภาษีอากรท่ีดี,” 
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   (ข) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินเจ็ดสิบห้าลา้นบาท แต่ไม่เกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ให้ใช้อตัรา
ภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยส์าม 
   (ค) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท แต่ไม่เกินห้าร้อยลา้นบาท ให้ใชอ้ตัราภาษี
ร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์า้ 
   (ง) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินห้าร้อยลา้นบาท แต่ไม่เกินหน่ึงพนัลา้นบาท ให้ใชอ้ตัราภาษี
ร้อยละศูนยจุ์ดศูนยเ์จ็ด 
   (จ) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินหน่ึงพนัลา้นบาทขึ้นไป ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดหน่ึง” 
 แกไ้ขเป็น “ ขอ้ 3 ให้ใชอ้ตัราภาษีตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี ส าหรับการ
จดัเก็บภาษีตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2565 เป็นตน้ไป 
 (1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
   (ก)  มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินหา้ลา้นบาท ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์า้ 
   (ข)  มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินหา้ลา้นบาท ใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยส์อง”  
 3. ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บอตัราภาษีท่ีดินท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามสมควรแก่
สภาพ ผูศึ้กษาเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 43 ให้เพิ่มขึ้น 
เน่ืองจากการเพิ่มอตัราภาษี จะมีประโยชน์ในส่วนท่ีช่วยกระตุน้ให้ประชาชนผูถื้อครองท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้าง ไดใ้ชป้ระโยชน์มากยิง่ขึ้น เน่ืองจากมีการจดัเก็บภาษีของการใชท่ี้ดินประเภทน้ีในอตัราท่ีสูงขึ้นจาก 
 เดิม บญัญติัวา่ “มาตรา 43 ในกรณีท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ี
ทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกนั ให้เรียกเก็บภาษีส าหรับ
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในปีท่ีส่ี เพิ่มขึ้นจากอตัราภาษีท่ีจดัเก็บตามมาตรา 37 (4) ในอตัราร้อยละศูนยจุ์ดสาม 
และหากยงัทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกนั ให้เพิ่มอตัราภาษี 
อีกร้อยละศูนยจุ์ดสามในทุกสามปี แต่อตัราภาษีท่ีเสียรวมทั้งหมดแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละสาม” 
 แกไ้ขเป็น “มาตรา 43 ในกรณีท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้ง
ไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกนั ให้เรียกเก็บภาษีส าหรับท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างในปีท่ีส่ี เพิ่มขึ้นจากอตัราภาษีท่ีจดัเก็บตามมาตรา 37 (4) ในอตัราร้อยละศูนยจุ์ดสาม และ
หากยงัทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกนั ใหเ้พิ่มอตัราภาษีอีก 
ร้อยละศูนยจุ์ดหา้ในทุกสามปี แต่อตัราภาษีท่ีเสียรวมทั้งหมดแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละสาม” 
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